Vt contrahamus igitur vela, sic & internum & externum Sabbathum sanctificemus, quemadmodum accepimus iam, vt nimirum, cum quotidie, tum verò Dominicis festisque diebus, ab omnibus peruersis affectibus verbisque, & operibus feriemur, soli; Deo ac iustitiæ cōtrā cōsecremus & nosmet & nostra omnia: quò videlicet ad modum hunc transformemur renouemurque de die in diem, vt non iam amplius viuamus nos, sed viuat in nobis Christus, Amen.

CONCIO QUINTA IN

IIII. PRAECEPTVM.

HAstenus, fratres sororesque in Domino electissimi, prioris tabulae praecepta utcumque elucidauimus: ex quibus quidem haud obscure omninò edocti estis, eequomodo Deus Optimus Maximus colī à nobis corde verbisque & operibus velit. Faxit interim is, vt & altè omnia animis vestris insideant, & toto conatu per vitam omnem ab omnibus nobis exprimanur. Nunc verò ad tabulae posterioris mandata porrò accingemur:

*Posteriores
tabula præ-
cepta, quid
proximi de-
beamus de-
cent.*

ex quibus nimirū pari audietis (vt spero) luculen-
tia. quidnam proximis seu hominibus debeamus,
qualesiue erga eos nos vndiquaque esse oporteat:
nam & hos vult à nobis coli Dominus, sed post se,
ac propter se. Ceterū primum duntaxat huius ta-
bulæ præceptum in præsentiarum tractandum su-
memus, dein & ad alia pedetētim progressuri. Vos
interea, vti hucusq; summa cum laude animadu-
uertistis, ita & iam animis iuxta ac auribus nobis
adestote.

*Post Deum
sunt nobis
parentes pro-
ximiores.*

Sic itaque mandatum proximum habet: *Honora
patrem tuum & matrem tuam, vt sis longæuus super terrā.*

Post Deum, nullus mortalium propior con-
iunctiorque nobis est, atque ipsi sunt parentes,
qui nos genuere: nam ex carne ossibusque ipso-
rum sumus, infinitasque ij propter nos deuora-
runt ærumnas ac molestias, vt piam religiosamque;
interim nostri educationem prætereamus silen-
tio. Vult igitur Dominus, vt primum etiam & po-
tiorē his (præ omnibus alijs) deferamus hono-
rem. Honos autem is, non in gestibus modò reue-
rentiam præ se ferentibus aut verbis amicis bene-
uolisque consistit, sed & in ipsis factis: vt nimirum,
quemadmodum coram illis vel aperimus caput
vel inflectimus genua, aut benigniter etiam eis
& loquimur & respondemus, ita & ipso-
rum lubentes obediāmus iudicio ac voluntati, ad errata
illorum peramanter conuicueamus, ipsis inseruiā-
mus, ipso-
rum succurramus inopiæ, erga ipsos de-
nique fidelitate filiali vtamur. Hinc nempe Syra-
chus inquit: *Honora patrem tuum, & gemitus ma-
tris tuæ ne obliuiscaris. Memento, quòd nisi per
illos natus non fuisses: & retribue illis, quo-
modo & illi tibi. Ecclesiast 7. Hinc & Thobias: Ne
despe-*

despexeris (ait) Matrem tuam, honora eam omnibus diebus vitæ tuæ, & fac quod placitum est ei, nec tristitia afficias eam Memento fili, quòd multa pericula viderit propter te in utero. Thobi. 4. Sed & rursus Syrachus dicit: In opere, & sermone, & omni patientia honora Patrem tuum. Fili, suscipe senectam Patris tui, & ne contristes eum in vita ipsius: & si defecerit sensu, veniam da, & ne spernas eum in virtute tua. Ecclesi. 3. Quò & Solomon collimat: Patrem (inquit) tuum audi, qui genuit te: & ne contempnas, quum sequerit Mater tua. Proverb. 3. Cæterum præterquam quòd vel ius ipsum naturæ ad repensationem huiusmodi nos obligat, ingens quoque inde ad nos dimanat præmium: nam sic (præter vitæ diuturnitatem in Decalogo expressam) inquit Ecclesiasticus: Eleemofyna Patris non erit in obliuione. Nam pro peccato Matris restituetur tibi bonum, & in iustitia ædificabitur tibi, & in die tribulationis commemorabitur tui, & (sicut in sereno glacies) soluentur peccata tua. Ecclesi. 3. Et ibidem paulò superius: Sicut qui thesaurizat, ita & qui honorificat Matrem suam. Qui honorat Patrem suum, iucundabitur in filijs, & in die orationis suæ exaudietur. Qui honorat Patrem suum, vita viuet longiore: & qui obedit Patri, refrigerabit Matrem. Quò & illud Pauli Ephe. 6. spectat in primis, vbi is ad hunc præcipit modum: Filij, obedite Parentibus vestris in Domino: hoc enim iustum est. Honora Patrem tuum & Matrem tuam: quod est mandatum primum in promissione, vt bene sit tibi, & sis longæuus super terrâ. Porro autem, vti dignè Parentes suos venerantibus & hæc & alia in scripturis promittuntur præmia, ita exonorantibus illos horrendæ contræ minæ pos-

Premium honoris parentibus delati.

*Pana & mi-
ne parentes
exhonoranti
bus que ma-
uans.* nãq; intentantur. Sic enim Deut. 27. inquit Moses:
Maledictus, qui non honorat Patrem suum & Ma-
trem suam. Item Exod. 21. Qui percusserit Patrem
suum aut Matrem, morte moriatur. Qui maledi-
xerit Patri suo vel Matri, morte moriatur: & Solo-
mon Prouerb. 19. Qui affligit Patrem & Matrem,
ignominiosus est ac infelix. Item ibidem cap. 28.
Qui subtrahit aliquid Patri suo & Matri, & dicit
hoc non esse peccatum, particeps homicidæ est.
Quàm malæ famæ est, qui derelinquit Patrem: &
est maledictus à Deo, qui exasperat Matrem. Me-
minerint verò & ipsi Parentes sui hîc officij, vt vi-
delicet Liberis vicissim debitam curam impendãt,
hoc est, hos sincerè ament, sollicitè educant ac cu-
stodiant, in timore Domini & omni probitate in-
stituant, decentique animi moderatione tractent.
Ad hunc enim modum Scriptura præcipit: Filij si
tibi sunt, erudi illos, & curua eos à pueritia sua. Fi-
liæ si sunt, serua corpus illarum, & ne ostenderis
hilarem faciem tuam erga illas. Eccle. 7. & rursus
ibidem: Lacta filium tuum, & pauentem te faciet:
Iude cum eo, & contristabit te. Ne corrideas illi,
nec condoleas, & in nouissimo obstupescant den-
tes tui. Ne des illi potestatem in iuuentute, & ne de-
spicias cogitatus illius, curua ceruicem eius in iu-
uentute, & tunde latera eius dũ infans est, ne fortè
induret & nõ credat tibi, & erit tibi dolor animæ.
Doce filium tuum, & operare in illo, ne in turpitu-
dinem illius offendas. Ecclesi. 30. huc verò & illud
Pauli spectat: Patres, nolite ad iracundiam prouo-
care filios vestros, sed educate illos in disciplina &
correctione Domini. Ephe. 6. Col. 3. Quid fructus
autem hinc ad Parentes deriuetur, his breuiter ver-
bis Syrachus effert: Qui diligit filium suum, adsi-
duat

duat illi flagella: vt lætetur in nouissimo suo, & nõ palpet proximorum ostia. Qui docet filium suum, laudabitur in illo, & in medio domesticorum in illo gloriabitur. Qui docet filium suum, in zelum mittit inimicum, & in medio inimicorum gloriabitur in illo. Eccle. 30.

Ex hisce iam omnibus (vt opinor) fatis superque colliquet, quidnam requiratur Præcepto hoc quarto, quod præsertim ad corporum nostrorum progenitores attinet. Quia verò sub Parentum nomenclatura ipsi etiam comprehenduntur simul Pastores, Susceptores, Præceptores, Magistratus politici, Patresque & Matres familiâs: haud profectò ab re erit, & de horum veneratione digna nonnihil porrò differere, imò & eorundem munia suis debita obiter delineare.

Vt à Pastoribus ergo exordiamur, neminè tam perfrixtæ omninò frontis esse putamus, qui hos nõ honorandos modis omnibus censeat: nam si parentibus ijs, qui corpus duntaxat & genuère & seruant, honos debetur: optimo sanè iure & illi, quippe qui animas nostras per verbum Dei ac Sacramenta gignant cibentq; veneratione haud medio cri prosequendi sunt: atque huic nostro iudicio ipse etiam Paulus insigniter subscribit, dum sic inquit 1. Tim. 5. Qui benè præsumt Presbyteri, duplici honore digni habeantur: maximè, qui laborant in verbo & doctrina. Hunc autem debemus illis honorem, primò, vt honorificè de ipsis sentiamus, dein vt diligamus eos impense, hinc vt illorum pijs monitis morem geramus, tandem vt vitæ eis subministremus necessaria: sic enim apud Apostolum habemus: Sic nos existimet homo, tanquàm ministros Christi & dispensatores mysteriorum Dei

*Parenti non
nomenclatura
qui compre
hendantur.*

Pastores.

*Pastores que
modo hono
randi.*

Dei. 1. Corinth. 4. item: Rogamus vos fratres, vt nō ueritis eos, qui laborant inter vos, & præsunt vobis in Domino, & monent vos: vt habeatis illos abundantius in charitate, propter opus illorum, pacem habete cum eis. 1. Thes. 5. item: Obedite præpositis vestris, & subiaceate eis, ipsi enim peruigilant, quasi rationem pro animabus vestris reddituri, vt cum gaudio hoc faciant, & nō gementes. Heb. 13. item: Cōmunicet is qui catechizatur verbo ei, qui se catechizat in omnibus bonis Galat. 6. Cæterum Pastores debent vicissim cōmisso sibi gregi summam vigilantiam seu sollicitudinem, sedulam item sanę doctrinæ exhortationisq; passionem, atq; singulare vitæ innocentis exemplar. Huc enim (præter locum illum, qui est Act. 20.) illud Petri cum primis pertinet, vbi is in hunc ait modum: Seniores qui in vobis sunt obsecro, consenior, & testis Christi passionum, eiusq; quæ in futuro reuelanda est gloriæ communicator: pascite qui in vobis est gregem Dei, prouidentes non coactè, sed spontaneè, secundum Deum: neq; turpis lucri gratia, sed voluntariè: neq; vt dominantes in cleris, sed forma facti gregis ex animo. 1. Pet. 5.

Pastorū erga suos officiu.

II. Iam verò quod ad susceptores (quos Patrimos *Susceptores*, Matrimasq; vulgò vocant) attinet, debetur & ijs non mediocris honos, vt qui in Sacramentorum primorum sumptione suam nobis operam detulerint, nec minimam profectò paternæ spiritualisq; curæ in sese receperint portionem. Sic autem venerandi hi nobis sunt, non modò vt externa erga eos reuerentia vtamur, sed & vt amemus illos ex animo, vtq; pijs adhæc ipsorum monitis pro virili omni obediamus. Sed meminisse interim illi sui probè officij debent, vt honore scilicet amoreque

Susceptores vt à nobis venerandi.

Susceptorum erga infan-

ac obseruantia huiusmodi digni sint: hoc est, ea *res, puerosuo*
 quæ pro infantibus puerisque sanctè expromise- *officium.*
 runt, ipso etiam opere in illis exequi satagant: vt
 nimirum in fide catholica ac doctrina Christiana
 sedulo eos instituant, ad omniaq; pietatis munia
 & amplectenda & vrgenda cohortentur: alioqui e-
 nim, quemadmodum à fideiussore exigat creditor
 debitum, ita & ab ipsis sanguinem illorum requi-
 ret Dominus.

Porro autem vt de Præceptoribus quoque seu *III.*
 Pædagogis agamus hic, gerunt & hi aliquotam so- *Præceptoribus.*
 licitudinis paternæ partem: nam vt Parentes natu-
 rales corporum genitores existunt, animarumq;
 Pastores ac susceptores funguntur cura: ita illi ani-
 morum pueritiæ sunt formatores, imbuentes ni-
 mirum hos (præter literas) & moribus ciuilibus &
 primis religionis Christianæ elementis. Debent igi-
 tur & ipsis honorem suum Discipuli: vt nempe
 reuerentiam eis decentem exhibeant, eos timeant,
 ipsis obsequantur inq; persoluenda mercede sint
 grati erga illos. At videant hi ipsi interim, vt suo
 vicissim gnauiter muneri respondeant, hoc est,
 concreditam sibi iuuentâ diligenter in literis mo-
 ribusq; ac pietate forment, in peccantes animad-
 uertant, innocentesq; contra violentorum petu-
 lantiam pro virili omni defendant, sed ante om-
 nia nullis prorsus teneras mentes prauis opinio-
 nibus inficiant.

Sed veniemus nunc & ad Magistratum politi-
 cum. Is certè haud immeritò patris patriæ eulogio *III.*
 insignitur, estq; modis infinitis humanæ vitæ & *Magistratus*
 necessarius & utilis: nā cū bona nostra, tum cor- *Politicum.*
 pora nostra tuetur: quæ vtraque alioqui & vbiq;
 locorum & semper indicibilibus perniciosissimis-
 que

que essent periculis exposita, neq; vsq; iam tutò possent cōsistere. Vnde nimirum & Paulus inquit: Dei minister est Potestas, tibi in bonum. Si autem malum feceris, time. Non enim sine causa gladiū portat. Dei enim minister est, vindex in iram ei, qui malè agit. Rom. 13. Quum ergo Dei minister Magistratus sit, quumq; idem nostri agat defensorem contra violentos improborū incurfus: nemo non videt, deberi & ipsi honorem obseruantiamq; singularè. Cōsistit aut̄ honor huiusmodi in hoc potissimū, primò vt omnem Potestatem seu Magistratū à Deo esse statuamus, ideoq; optimè sentiamus de superioribus nostris: mox vt reuerentia cōdigna erga eos & in gestibus & in verbis vtamur: hinc vt iustis honestisq; illorum legibus, constitutionibus ac edictis pareamus: dein, vt vectigal censumq; illis citra murmuracionem vllam aut tumultum pendamus: postremò, vt oremus pro ipsis: sic nanque Syrachus monet: Caput tuum humilia Magnati. Eccle. 4. & Paulus: Omnis anima (inquit) potestatibus sublimioribus subdita sit. Rom. 13. item Petrus: Subiecti estote omni humanæ creaturæ propter Dominum: siue Regi, quasi præcellentis siue ducibus, tanquam ab eo missis ad vindictam malefactorum, laudem verò bonorum. 1. Petr. 2. rursum Paulus, Reddite omnibus debita, cui tributum, tributum: cui vectigal, vectigal: cui timorem, timorem: cui honorem, honorem. Rom. 13. idem iterum: Obsecro igitur primò omnium fieri obsecrationes, orationes, postulationes, gratiarū actiones pro omnibus hominibus, pro regibus, & om̄ibus qui in sublimitate constituti sunt: vt quietam & tranquillam vitam agamus in om̄i pietate & castitate. Hoc est enim bonum & acceptum cō-

*Honor Magistratus
deus
seruendus.*

1

*De Magistratu
optime
sentendum.*

2

*Magistratus
reuerentia
adsciendus.*

3

*Legibus edic-
tisq; Magis-
tratus pa-
rendum.*

4

*Vectigal lib-
benter pen-
dendum.*

5

*Pro Magis-
tratu oran-
dum.*

cō-

ram saluatore nostro Deo. 1. Ti. 2. Quisquis verò ip-
 sis resistit, hoc est, vel contempserit eos & pia ip-
 sorum placita, vel eis maledixerit, vel tumultus ad
 uersus illos excierit, is ipsis Dei ordinationi (vt
 Paulus inquit) resistit, iudiciūq; adiciet sibi
 ipsi: non ab ipso tantum Magistratu, sed & à Deo,
 vt ex Core Dathanq; ac Abiron exemplo horribi-
 li videre est. Numer. 16. Ceterum debent vicissim
 Magistratus subditis, vt hos pijs æquisque legibus
 gubernent, iustitiam ac iudiciū citra personarū
 acceptationem eis administrent, in pace tranquillita-
 teq; & libertate pristina illos retineant, in reipu-
 blicæ interturbatores ac flagitiosos acriter ani-
 maduertant, pios viduasq; & orphanos defendāt,
 iustam innocentemq; suis vitam præferant, nullis
 denique constitutionibus exactionibusq; iniquis
 quenquam suorum grauent.

Restant iam Patres ac Matres familiās: quare &
 de his non nihil adferendum in medium erit. Quo
 pacto quidem ipsi Patres familiās seu Mariti erga
 Matres familiās seu vxores, & hæ vicissim erga il-
 los se gerere debeāt, aliās explicabimus tempesti-
 uius. At in præsentiarum ostēdemus tantum, quid
 Familia ipsa illis debeat, quidq; illi contrā debe-
 ant huic. Huiusmodi igitur honorem debent Pa-
 tribus & Matribus familiās famuli ac ancillæ, vt di-
 ligant reuerenturq; eos ex animo, vt optent fa-
 ueantq; illis fortunata omnia, vt humiliter ac lu-
 bentes illorum voluntati obsequantur, vt fideles
 sint in demandata sibi prouincia, vtq; & corpora
 & bona & bonā item ipsorū existimationē pro vi-
 rili omni tueantur. Hinc nimirū Paulus inquit: Ser-
 ui obedite Dominis carnalibus, cū timore & tre-
 more, in simplicitate cordis vestrī sicut Christo, nō

*Magistratus
quid debeat
subditis.*

*In seditiosos
acriter ani-
maduertem-
dum.*

*V.
Patres ac ma-
tres familiās*

*Cuiusmodi
honorem deo
beat familia
suis patri-
bus & ma-
tribus fami-
liās.*

ad oculum seruientes, quasi hominibus placen-
tes: sed vt serui Christi, facientes voluntatē Dei ex
animo: cū bona voluntate seruientes sicut Domi-
no, & non hominibus. Eph. 6. Col 3. Hinc idem &
ad Titum scribit: Seruos (inquit) hortare Domi-
nis suis subditos esse, in omnibus placētes, non
contradicentes, non fraudantes, sed in omnibus
fidem bonam ostendētes. Tit. 2. & Petrus: Serui (ait)
subditi estote in omni timore Domini, non tan-
tū bonis & modestis, sed etiam discolis. 1. Petr. 2.
Verū debent Familix vicissim Dñi ac Dñæ, vt ergā
eam sint tractabiles & benigni, hanc rebus ad vi-
tam sustentandam necessarijs cōmodē prosequan-
tur, in pietate ac disciplina illā sedulō retineā,
iustamq; ei operis mercedem fideliter reddant: nā
ad hunc modum monet Syrachus: Si est tibi seruus
fidelis, sit is tibi quasi anima tua, quasi fratrem sic
eum tracta. Eccl. 33. & Paulus item: Vos Domini (in-
quit) eadem facite illis, remittentes minas: scien-
tes, quōd & illorum & vester Dominus sit in cœlis,
Eph. 6. atque rursus: Domini, quod iustum est &
æquum, seruis præstare: scientes, quōd & vos Do-
minum habeatis in cœlo. Col 4. quōd & illud Ecclē-
siastici spectat: Seruo (debetur) panis, disciplina,
& opus. Quicquid autem hīc de Familia dicimus,
idem & de Operarijs diurnis quadantenus intelli-
gendum venit: vt nempe & hi laborent fideliter, &
merita ipsis numeretur merces: nam alioqui qui
facit iniuriam, recipiet id quod iniquē gessit. Col:
3. & dira minatur D. Iacobus operarios mercedē
sua defraudantibus. Iac. 5.